
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная
____________________________________ школа №2 г.Алагира__________________________________

ПРИКАЗ

О запрете незаконных сборов денежных средств - 
с родителей обучающихся

133
№ приказа

В соответствии со ст.5 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-03 «Об образовании в 
Российской Федерации» и на основании письма МОН РСО-Алания №1148 от 12.08.2019г. 
предусмотрен комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 
родителей обучающихся.

Вместе с тем имеются случаи взимания денежных средств на ремонт классных помещений, 
материально-техническое обеспечение, оснащение образовательного процесса посредством решений 
родительского комитета, что прямо противоречит законодательству Российской Федерации.

В связи с чем

Приказываю:

1. Классным руководителям, учителям-предметникам:
- запретить инициировать незаконный сбор денежных средств на различные нужды,
- не допускать незаконный сбор денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся на различные цели, в том числе на приобретение учебников и учебных пособий, нужды 
школы и прочие «добровольные пожертвования».

- познакомить родителей (законных представителей) со ст.4 Федерального закона от 11 августа 
1995г. №135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства)». 
Руководствуясь данной статьей родители вправе индивидуально или объединившись осуществлять 
пожертвования общеобразовательной организации, в том числе вносить благотворительные взносы, 
исключительно на добровольной основе в соответствие с действующим законодательством, 
добровольные пожертвования и средства на оказание платных образовательных услуг перечислять на 
лицевые счета школы.

2. Администратору сайта Черчесовой Д.М. разместить на сайте данный приказ и Памятку для 
родителей (законных представителей) до 05.09.2019г.

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

от 02.09.2019
дата приказа

Руководитель: директор
должность 

Коченова Лариса Черменовна
ФИО (расшифровка подписи)


